p. 1

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和７年７月

日 時 令和７年７月５日(土) 19:00～21:30 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者

高鍋会長・笹森副会長・鈴木副会長  [総務部]塚田・玉鉾 [財務部]疋田・帯金

[広報部]畠山・中村 [防犯防災部]品川・霜垣・関根・岩下 [保健衛生部]前田・福士

[厚生部]鈴木・二見  [文化体育部]成田・平田・竹内・宇都

[自治会協力組織]小野(管理組合)

令和７年７月度の自治会役員会の議事をご報告します。

議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や会議での決定事項等を要約して記載します。

1 【各自治会協力組織】

1) 管理組合： 一斉清掃への協力など依頼。共有部分・共有物品(保有器材)使用許可及び借用願いについ

て、全てに回答、不明な点は再度、ご要望いただきたい。

2 【会長】

1) 活動報告

① 6月１４日： 夕涼み実行委員長と今年の夕涼み会について打ち合わせ

出席者： 実行委員長＋自治会長＋文化体育部長

内容： 自治会の３つの活動方針について説明 → 事業計画に基づいて各事業の選択と集中を行ってい

る。数年来の赤字体質が続き繰越金の減少に歯止めがかからない。そして役員の負担もあり、共催できな

い事も視野に入っています。7月の定例会で確定したいと思います。実行委員長より昨年の夕涼み会の活

動内容及び支援金の使用明細の説明があった。

② 6月２８日： 第二回南が丘地区８自治会連絡会 → 出席

・秦野市役所への樹木剪定・道路補修要望書の報告

・市長からの要望： 納涼大会での挨拶・１１月南が丘地区市長懇談会を開催したい。

・神奈川中央バス路線一部南が丘経由日赤行きの実現について各自治会の意見集約

・食品備蓄について各自治会情報開示 → さつき東・アベリア： アルファー米・水、 エクシード： 水、

    その他自治会： 備蓄無し

・次回開催： ９月６日(土) １７：００～１９：００ 南が丘公民館

③ 7月４日： 南地区敬老会・ふれあい祭り実行委員会会議 → 出席

・敬老会： ９月２１日(日) ９：００～１１：３０ 秦野市保健福祉センター

    バスの送迎有・付添人有・記念品有・紅白饅頭有・イベント有・７５歳以上対象

・ふれあい祭り： １０月２６日(日) ９：００～１５：００ 南小学校

    バザー商品募集について後日詳細説明

2) 保健衛生部への回答

・ 5月度・６月度定例会で保健衛生部長より会費の見直し案があった。自治会長として今年度は３つの活動

方針： ①役員の働き方改革 ②事業の選択と集中 ③NO と言える勇気 を掲げ会費の見直し案は３つ

p. 2

の活動方針に合致しないので今後見直し案は提案しないよう申し入れました。

・ 自治会と管理組合のごみ置き場の役割分担について意見があった。

自治会長として整理 → ごみ置き場は共用部であるので管理組合が清掃・ネット什器管理・不法ゴミの整

理整頓を行っている。自治会はさらに整理分別等のチェック片付けを行い、広報活動は掲示板を利用してお

こなう。特に個別ポストインは行わない。

広報活動として回覧は保健衛生部に判断を任すがコスト及び役員負担を考慮する。

・ 保健衛生部は年２回の一斉清掃のドリンク代の見直しを行っている。年 40,000円の実行予算で参加いた

だいた住民に満足いただけるよう内容の見直しをお願いしています。

3 【総務部】

1) 入退会確認について： 各担当ブロックにおいて入退会が発生した場合には、総務部に通知するよう改めて依

頼した。

2) 自治会 PC内データの取り扱いについて： 自治会 PC内に保存してあるデータはバックアップされていないので、

重要データは各部においても個別に保存するよう依頼した。

4 【防犯防災部】

1) 防犯灯巡回点検活動報告： ６月度点検（６月２０日実施）結果は全灯異常なしでした。

2) 防災毛布の件： 丸竹コーポレーションへ６月１５日(日)発送し２７日(金)に仕上がってきました。

行きの送料+丸竹作業料 \6,890 + \22,935 = \29,825 となります。

3) 防災訓練までのスケジュール(案)について説明： 別紙「令和７年度ウェルシー防災訓練スケジュール(案)」。

4) 防災訓練実施要領(案)について説明： 別紙「令和７年度ウェルシー防災訓練実施要領(案)」

追記： 防災ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰによる三角巾応用活用訓練(参加者には三角巾をプレゼント)に関しては６月２８日

に山中さんに確認が取れましたので実習訓練に付け加えます。

5) 秦野市へ提出する「秦野市総合防災訓練実施計画書」は６月２４日に受理されました。

6) ６月２８日に防犯防災部で防災備品の棚卸と動作確認をしました。

7) ８月３日(日) 9:00 から役員全員参加のお願いをしました 。

8) 防災訓練に合わせて、３年ぶりにアンケートを実施します。

9) 防災毛布保管場所変更願について６月３０日付けで回答があり、倉庫は現時点での保管物で保管場所の

余裕がないとのこと。

5 【保健衛生部】

1) 活動スケジュール表を基に説明： ゴミ置場の巡回は 3～16回実施。不燃ごみは無し。

2) 小宮酒店とクリエイト他の価格比較表の説明： 飲み物の本数を 192本で計算。

3) 掲示するプラスチックとペットボトル注意事項： 濡れたサランラップを入れない事と色がついたペットボトルは可燃ご

みにだす事。回覧はしないで、掲示のみとする。

4) 市内一斉清掃担当役員やリーダーが記載された表の説明： ３番館の前田と２番館の福士様が飲み物係や

刈込鋏や鎌を出すために、対応できない為に、2・3番館の担当やリーダーを決めました。

5) 前田より、理事会への要望書の審議依頼： 内容は水道の取り付けと床面の塗装。

→ 高鍋会長より壁に散水栓があるとの事。確認し、次回提出するか検討。

6 【厚生部】

p. 3

1) 報告事項：

・ ６月２９日会員様の訃報連絡有りました。

・ 日赤募金の報告とお礼

2) 紅白饅頭取り扱いについて：

・ ７月度役員会に於いて意見集約をし、世帯１セット・年齢７５歳以上を条件に今年度も敬老の日紅白饅

頭を希望者に贈る事を決定した。

7 【文化体育部】

1) 7月 19日納涼大会について：

事前準備案内と役員の役割分担について報告と依頼

納涼大会プログラムを 4/1付け加入会員へ配布依頼

2) 共催行事について：

共催するにあたり、昨年度実施のアンケート結果を踏まえて予算金額等について役員で討議し、赤字予算修正

を考慮した予算額の減額と役員の負担軽減を考慮して人員削減と子供みこしの中止を申し入れることとした。

8 【次回役員会 】

令和７年８月２日(土) 19:00～21:00